
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 69Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N°828/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 22 de setembro de 2020.

DESIGNAR o servidor PEDRO GILBERTO COSTA COUTINHO, matrícula fun-
cional n°5797969, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Equipe 
Penitenciária– GSEP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana II 
– CTM II, no período de 01/10 a 30/10/2020, em substituição ao titular 
GILBERTO COSTA COUTINHO, matrícula funcional n°5797969, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Administração Penitenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 585305
PORTARIA N°832/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 23 de setembro de 2020.

EXCLUIR DA Portaria N°298/2020- GAB/SEAP de 26/03/2020, publicada no 
DOE n° 34175, de 08/04/2020, MAURO JUNIOR BARRETO ALVES, matrícula 
54191024, da Função Gratifi cada de Supervisor Equipe Penitenciária– 
GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Bragança, a 
contar de 02 de agosto de 2020.
DESIGNAR ANTONIO CARLOS RIBEIRO, matrícula 57217069, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 03 de agosto de 2020.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Administração Penitenciária do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 585311
PORTARIA N°827/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 22 de setembro de 2020.

DESIGNAR o servidor MANOEL MAURICIO PEREIRA DE FIGUEIREDO, ma-
trícula funcional n°57211917, para exercer a Função Gratifi cada de Super-
visor Equipe Penitenciária– GSEP, com lotação no Centro de Progressão 
Penitenciário de Belém - CPPB, no período de 01/10 a 30/10/2020, em 
substituição ao titular ADSON ROBERTO NASCIMENTO MENDONÇA, matrí-
cula funcional n°57203842, que estará em gozo de férias regulamentares.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Administração Penitenciária do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 585304

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 893/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 29 de setembro de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, matrícula 
nº 54193741 como fi scal titular e o servidor FELIPE MATHEUS PINHEIRO 
COSTA matrícula n° 5951519 como suplente do Contrato Administrativo nº 
084/2016/SEAP, celebrado entre a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA – EPP e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a cujo objeto é a prestação de 
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de elevadores.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 585116

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/505982, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de 
informática para atender as demandas da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ. Data de abertu-
ra: 15/10/2020; às 09h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se 
acessível nos sites:  www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br 
e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: Lívia Elce Magalhães 
Gouveia; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 585337
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 925852
Processo nº 2019/502865, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PER-
MANENTE DE ENFERMAGEM, destinados à constituição das Unidades Bá-
sicas de Saúde (UBS) dos: Centro de Recuperação Regional de Abaete-
tuba, Presídio Estadual Metropolitano II, Presídio Estadual Metropolitano 
III, Centro Regional de Paragominas, Central de Triagem Metropolitano II, 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, Centro de Detenção Pro-

visória de Icoaraci, Centro de Recuperação Regional de Castanhal, Centro 
de Recuperação do Coqueiro e Centro de Recuperação Regional de Salinó-
polis, todos pertencentes ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará. Data 
de abertura: 14/10/2020; às 09h00min (Horário de Brasília), o Edital en-
contra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: Juliana Silva 
Paiva; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 585303

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020 - UASG 925852 A Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária - SEAP, comunica aos interessados 
no Processo nº 2020/288603, cujo objeto é a contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços contínuos de quatro refeições di-
árias (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) e refeições destinadas 
a população da UMI (Unidade Materno-Infantil), mediante a operaciona-
lização de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as uni-
dades penitenciárias e delegacias de Polícia Civil sob responsabilidade da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP-PA), que será 
SUSPENSO em virtude de Mandado de Segurança processo nº 0834690-
30.2020.8.14.0301, impetrado por VOGUE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
LTDA. (CNPJ nº 04.675.771/0001-30).
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 585412

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2169/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA ALVES, Matrícula nº. 5952364/1, 
Cargo: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Gala
Período: 28/08/2020 a 04/09/2020.

Protocolo: 585206
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO: 2020/314011 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 com o objeto 
REFORMA DO MÓDULO ADMINISTRATIVO, MÓDULO DE VIVÊNCIA COLE-
TIVA E URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO DE ANA-
NINDEUA – CRF, localizado no Município de Ananindeua – PA. Com base na 
análise dos documentos apresentados, em com subsídio da Coordenadoria 
de Engenharia e Arquitetura – CEAR. São as empresas declaradas HABI-
LITADAS:
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 05.257.336/0001-58
JMJ ENGENHARIA-EIRELI, CNPJ: 03.129.031/0001-35
CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ: 
26.263.297/0001-71
L.F.A. FARES ARQUITETURA EIRELI CNPJ: 18.547.593/0001-76
E INABILITADAS:
M & B ENGENHARIA LTDA CNPJ: 02.656.632/0001-33
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 13.546.319/0001-69
BR DA COSTA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA-ME CNPJ: 01.686.018/0001-
51
CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA CNPJ: 04.529.815/0001-13
VERTICAL – ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 11.344.183/0001-89
NACIONAL INCORPORADORA EIRELI CNPJ: 19.783.519/0001-11
PRAZO RECURSAL
Após julgamento, fi ca aberto o prazo recursal, conforme cronograma abai-
xo:
Prazo máximo para apresentação de peças de razões: dia 07/10/2020 
(quarta-feira)
Prazo máximo para apresentação das peças de contrarrazões: dia 
15/10/2020 (quinta-feira)
Prazo máximo para decisão da Comissão: dia 22/10/2020 (quinta-feira).
Horário de expediente é de 08h00min as 14h00min (horário local).
As peças poderão ser encaminhadas via e-mail, cl.susipe@gmail.com ou 
protocolado no protocolo geral desta SEAP.
Informo que será dada publicidade deste julgamento através de extrato no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará e a íntegra enviada por e-mail aos licitan-
tes, podendo ser solicitado cópia nesta SEAP.
Belém-PA, 29 de setembro de 2020.
Lívia Elce Magalhães Gouveia
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 585160


